
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: TENDAS CHIARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  S o c i a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  28  REG. GEN. 
N.  2  REG. SERVIZIO 
DEL 24/01/2024  

OGGETTO: Contributo economico per integrazione retta 
inserimento di un cittadino c/o Comunità Integrata. 
Liquidazione mese di DICEMBRE 2023. 

 
 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 07 del 29.12.2023 di nomina della Dr.ssa Susanna Serra, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 29.12.2023 che stabilisce, in caso di assenza o 
impedimento temporaneo della Responsabile del Servizio Sociale, di affidare l'incarico ad uno dei 
Responsabili di Servizio nel seguente ordine: 1. Servizio Finanziario; 2. Servizio Tecnico; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale  n. 08 del 29.12.2023 di nomina della Dr.ssa Silvia Spiga, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
 
Visto il Verbale n. 1153 del 13.09.2023, con la quale l’U.V.T. (Unità di Valutazione Territoriale) della 
ASSL n. 5 di Oristano, dispone il trasferimento di un cittadino di Santa Giusta collocato in una 
Comunità Terapeutica psichiatrica, con costo a carico del S.S.N. ad una Comunità Integrata socio-
sanitaria a decorrere dal 01.11.2023 e sino al 31.12.2024, con costo della retta a carico dell’utente. 
 
Vista la nota del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze dell’ ASSL n. 5 di Oristano, Prot.            
n. 43529 del 20.10.2023 acquisita al protocollo dell’Ente in data 20.10.2023 al n. 11430, con la quale 
si comunica che un cittadino residente a Santa Giusta, ospite di una comunità terapeutica 
psichiatrica, è in dimissione dalla stessa a far data dal 01.11.2023. 
 
Vista l’istanza acquisita al Protocollo dell’Ente in data 25.10.2023 al n. 11688, con la quale 
l’Amministratore di sostegno del cittadino suindicato, chiede un contributo economico finalizzato 
all'integrazione del pagamento della retta mensile per l’inserimento in regime residenziale del suo 
amministrato presso la comunità integrata scelta, per il periodo novembre-dicembre 2023, il cui 
costo complessivo da sostenere è pari a €. 3.600,00. 
 
Preso atto che l'Unita Operativa  "Servizi di Accoglienza e Continuità Assistenziale" della ASSL             
n. 5 di Oristano, con nota Prot. n. PG/2023/46137 del 07.11.2023, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 09.11.2023 al n. 12270, ha comunicato l’autorizzazione all’inserimento c/o la Comunità Integrata 
scelta dall’utente tramite il suo A.d.S., a decorrere dal 01.11.2023 e sino al 31.12.2024, con controllo 
a termine, con costo della retta a carico dell’utente. 
 
Vista la L.R. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona” - Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali) in materia di servizi ed interventi 
socio-assistenziali” e preso atto che l’art. 30, comma e), prevede che i livelli essenziali di assistenza 
vengano garantiti dai Comuni sul territorio regionale, attraverso la realizzazione di interventi tra i quali 
l’accoglienza di persone presso servizi semiresidenziali e residenziali. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: TENDAS CHIARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 
Visto altresì l’art. 46 del D.P.R. n. 4 del 22.07.2008 “Approvazione Regolamento di attuazione dell’art. 
43 della L.R. 23 dicembre 2005 n. 23 - Organizzazione e funzionamento delle strutture sociali, istituti 
di partecipazione e concertazione”, nel quale è previsto che con successivi atti la Giunta Regionale 
determini la compartecipazione al costo delle prestazioni. 
 
Rilevato che a tutt’oggi la Giunta Regionale non ha ancora provveduto a dettare disposizioni in 
merito. 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Servizi Sociali, approvato con deliberazione C.C. n. 71 del 
16.12.2015 e s.m.i., il quale nel Titolo III "Interventi di sostegno economico" prevede all'art. 19 
l'erogazione di contributi economici straordinari.  
 
Vista la Deliberazione G.C. n. 49 del 10.04.2019, con la quale si approvano le soglie ISEE per 
l'accesso ai servizi e alle prestazioni sociali e la compartecipazione al costo dei servizi.  
 
Considerate le condizioni socio-sanitarie e familiari, che rendono necessario l'intervento di sostegno 
personalizzato nei confronti del cittadino di che trattasi, al fine di garantire allo stesso adeguati livelli 
assistenziali e prestazioni socio-sanitarie adeguate che, per la gravità della situazione socio-sanitaria, 
non possono essere garantiti presso il proprio domicilio.  
 
Richiamata la propria Determinazione n. 891/193 del 16.11.2023, con la quale si è provveduto ad 
impegnare in favore del cittadino di che trattasi, la somma complessiva di € 2.200,00 quale contributo 
economico finalizzato all'integrazione del pagamento della retta mensile di che trattasi, per il periodo 
novembre-dicembre 2023.  
 
Vista l’istanza acquisita al protocollo dell’Ente in data 08.01.2024 al n. 174, con la quale 
l’Amministratore di sostegno del cittadino in argomento ha richiesto la liquidazione del contributo 
economico, al fine di far fronte al pagamento della retta per l’inserimento del suo amministrato in una 
comunità integrata in regime residenziale, per il mese di DICEMBRE 2023, allegando le relative note 
contabili. 

 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere a liquidare in favore del sopra richiamato cittadino, i cui dati 
non vengono pubblicati nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4 art. 26 D.lgs 33/2013, dal D.Lgs 
196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016, un contributo economico dell’importo complessivo pari ad 
€. 1.100,00 finalizzato all'integrazione del pagamento della retta, per l’inserimento presso una 
comunità integrata in regime residenziale, per il mese di DICEMBRE 2023. 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso. 
 
Visti: 
 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 

contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al 
D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bil. delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli E.L.; 

 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 
vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni 
riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in 
cui l’obbligazione sorge; 

 
Dato atto che: 
 si è in fase di predisposizione del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: TENDAS CHIARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 il Decreto del Ministero dell'Interno del 22.12.2023 prevede la proroga al 15.03.2024 
relativamente al termine ultimo previsto per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 
degli Enti Locali; 

 si sta operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 
267/2000 e, pertanto, si possono effettuare, per ciascuna missione e programma, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;  

 
Visti: 
 L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 

comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 La Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
 L'art. 183 e 184 del D.Lgs. n° 267/2000;  
 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 

62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017; 
 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2023, relativa all'approvazione del 

DUP 2023/2025; 
 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 12 del 28.04.2023, relativa all'approvazione del 

bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2023/2025; 
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 05.06.2023 relativa all’approvazione del PIAO. 
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2024 relativa all’ Assegnazione provvisoria 

di risorse ai Responsabili di Servizio per l'anno 2024;  
  

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare in favore di un cittadino di Santa Giusta,  i cui dati non vengono pubblicati nel rispetto di 
quanto stabilito dal comma 4 art. 26 D.lgs 33/2013, dal D.Lgs 196/2003 e dal Regolamento UE 
679/2016, un contributo economico dell’importo complessivo pari ad €. 1.100,00, quale contributo 
economico finalizzato ad integrare il costo della retta per l’inserimento dello stesso in una comunità 
integrata  in regime residenziale, per il mese di DICEMBRE 2023. 
 
2. Di imputare la spesa di €. 1.100,00 sul capitolo 11040503 art. 1 “Spese correnti stat. e reg. - Servizi 
Socio-Assistenziali – Trasferimenti - (ex L.R. 25/93) (trasf a famiglie)" Missione 13, Programma 7, 
Macroaggregato 104 del Bilancio di Previsione Provvisorio anno 2024 – conto residui 2023 -  
Impegno n. 2023/1084/2023/1.  
 
3. Scadenza obbligazione: 2023. 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione è stata redatta conformemente all’esito positivo 
dell’istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce condotta dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Chiara Tendas. 
 
5. Di trasmettere al Servizio Finanziario l’Allegato A) alla presente contenente le indicazioni riportanti 
gli elementi costitutivi per la liquidazione. 
 
6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Silvia Spiga


